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loaarchya Austryacka.
R zecz urzędowa.

C. k. wyższy sad krajowy we Lwowie podaje niniejszein do 
wiadomości powszechnej, że mianowany dekretem wysokiego mini- 
steryum sprawiedliwości c. k. noiaryusz w obrębie lwowskiego 
sadu krajowego z siedziba we L ir  o wie Julian, (śzemelowski zło
żył w tutejszym c. k. wyższym sądzie krajowym przepisana przy
sięgę.< O 4

Lwów, 8 . listopada 1859.

C. k. dyrekcya finansów krajowych we Lwowie mianowała: 
asystenta głównej kasy krajowej we Lwowie M ichała Halko oficyałem 
11. klasy, asystenta urzędowego W ładysław a Baczyńskiego  asysten
tem III. klasy przy rzeczonej głównej kasie krajowej, nakouiec zo
stającego do dyspozyeyi asystenta urzędowego Teofila Ja n k iew i
cza asystentem urzędowym IV. klasy przy o. k. kasach, i to wszy
stkich trzech w charakterze stałym.

Oprawy krą/owe.
(R ozporza lżen ia  miaiśtervąloe.)

W i e d e ń , 13. listopada. Ministeryum sprawiedliwości wydało 
w porozumieniu z ministerstwem finansów następujące rozporzą
dzenie :

Podług pozyeyi taryfowej 43. a. ustaw z 9. lutego i 2. sier
pnia 1.850 podlegają stemplowi wszelkie podania do osób urzędo
wych, zastępujących miejsce publicznych władz i urzędów. Takiemi 
osobami urzędowemi są także c. k. notaryusze, jeśli im jest porę
czone przy zawieszeniu Wypłat przeprowadzenie procedury ugodę ej, 
nakazanej rozporządzeniem ministeryów sprawiedliwości i handlu 
z 18. maja 1859 (Dz. u. p. nr. 90.) i z 15. czerwca 1859 (Dz. 
u. p. nr. 108.), gdyż wtedy działają w charakterze komisarzów 
rządowych, i przeto podlegają stemplowi także podania, jakie przed
kładają im partye z pretensyami swemi do pertraktowanej masy.

W  dodatku do instrukcyi, wydanej rozporządzeniem ministe- 
ryów spraw wewnętrznych, sprawiedliwości i finansów z 24. czerwca 
Nr. 123 Dz. u. p. względem postępowania ze zbiorowym majątkiem 
sierocińskim wydały teraz powyższe trzy ministerya na mocy upo
ważnienia cesarskiego następujące dalsze rozporządzenie:

§. 1 . Wspólna kasa sierocińska nie daje swoim prywatnym 
dłużnikom żadnego wynagrodzenia za podatek dochodowy.

Zatem potrzeba we wszystkich do kasy sierocińskiej należą
cych certyfikatach długu i ccsyach na. udzieloną pożyczkę, a wzglę
dnie w formularzach N. 7. a. i b. załączonych do §. 23. instruk
cyi wyraźnie zawarować, że procenta mają być składane w urzę
dzie sierocińskim w pełnej kwocie za zrzeczeniem się przysłużają- 
cego dłużnikowi prawa do potrącenia podatku dochodowego.

§. 2. Prywatni dłużnicy wspólnej kasy sierocińskiej, którzy 
płacą procenta od pożyczki dopiero w ośm dni po upływie terminu, 
obowiązani są zapłacić przyzwolone na rzecz kasy sierocińskiej 
procenta zwłoki za czas od upłynionego terminu aż do dnia wy
płaty.

Ten obowiązek płacenia procentów zwłoki ma być wyrażony 
we wszystkich ccrtifikatach długu i cesyach należących do kasy 
sierocińskiej.

§. 3. Nakazane §. 42. instrukcyi względem postępowania ze 
zbiorowym majątkiem sierocińskim pisemne upomnienie względem 
zaległości ma zawierać groźbę, żc po bezskutecznym upływie dal
szych sześciu tygodni będzie kapitał razem z prowizyą i przypada- 
jacemi od niej procentami zwłoki, obliczonemi , za czas od zapa
dnięcia terminu aż do dnia wypłaty, cxekwowany-w drodze sądowej.

Ameryka.
(Skutki niewolnictwa w  Stanach zjednoczonych.)

Tim es  wspominając o wypadkach w Harper Ferry ostrzega 
Stany zjednoczone, by nie szukały lekkomyślnie sporów z zagra

nicą, pokąd tylko noszą w zanadrzu „jadowitego wę,za niewolni
ctwa®. Taką samą radę podaje im i Morning Post.

Nowo-jorski dziennik handlowy umieszcza sprawozdanie o tym 
wypadku, w którym mieli udział najznakomitsi przywodźcy stron
nictwa przeciwnego niewolnictwu, i pisze miedzy innemi:

„Przed kilkoma laty oświadczyliśmy się przy sposobności roz
poznania stosunków finansowych w Stanach zjednoczonych z tern 
zdaniem, że państwa niewolnicze prędzej czy później doznać mu
szą ,u siebie rewolucyi, a najprzód te-, które mogłyby się obejść 
bez niewolniczej pracy, a jednak niewolników trzymają. Kiedy to 
może nastąpić, o tern nikt wiedzieć* nie może, lecz żc ta chwila 
już się zbliża, świadczy o tern zaburzenie wydarzone femi dniami 
w Harper Ferry, w Wirginii, przyczem dążono wyraźnie do obale
nia politycznego porządku rzeczy. Że zaburzenia te spiesznie przy
tłumiono z niewielką w stosunku stratą ludzi, przypisać to należy 
jedynie niezręczności powstańców i nieudolności ich przywodźców. 
Gdyby im przyszli w pomoc rcwolucyoniści doświadczeni, natenczas 
i rozlew krwi byłby nierównie większy i nie tak łatwe zwycięztwo 
stronnictwa panującego. Dołączamy tu uwagę, że pierwsze donie
sienia o tym wypadku nie znalazły u nas wiary, i że cała tę sprawę 
uważaliśmy raczej za zwykle następności zabiegów wyborczych.®

Hiszpania.
(Sp raw y  marokańskie.  — Marszalek  0 ’Donnel do armii .>

ż  M a d r y t u  donoszą z 7go b. m : „Marszałek 0 ’'Doniłcl wy
jeżdża z pewnością tej nocy z Madrytu dla objęcia naczelnego do
wództwa korpusu expedycyjuego. Okręta z wojskiem przeznaczonem 
na wyprawę zatrzymane przez czas niejaki w porcie z powodu bu
r z y  na m .K « ,  przybyły jnji ulema? wszystkie do Aigesiras.® •

Prywatna korespondeneya z Madrytu — A(yo łistona.da donosi: 
„Oprócz korpusów armii przeztiacżonycli na wyprawę u&j-kafiską 
utworzony być ma w Scwiii nowy korpus składający się z dwu
nastu prowincjonalnych batalionów, z czterech batalionów strzel
ców i ośmiu batalionów piechoty z artyleryą i jazdą. W  razie po
trzeby mają stanąć pod bronią wszystkie bataliony prowincjonalne. 
Czterysta uczniów uniwersytetu madryckiego postanowiło wspólnym 
swym kosztem zformować jeden batalion na teraźniejszą wojnę 
z Mnrokanami. Prowiucyc baskijskie ofiarowały cztery bataliony 
całkiem uzbrojone i zaopatrzone, 29 milionów rodów  i jeden 
paropływ. W  razie potrzeby oświadczyły złożyć i większe jeszcze 
ofiary.

Paryski Monitor floty pisze, że Maurowie powitali z rado
ścią ogłoszenie wojny.

Również i nowsze doniesienia otrzymane z Algieru w Marsylii 
dnia Sgo 1>. ni. wspominają o coraz większem oburzeniu umysłów 
w Maroko, gdzie zachęcają się wzajemnie do „świętej wojny® z Hi
szpanami. Nad granicą algierską obawiają się większych jeszcze 
niepokojów podczas wojny z Hiszpanami. Pokolenia pobite i ścigane 
przez jenerała Martimprcy szukają schronienia podobno w głębi 
kraju marokańskiego. —  Z pisma otrzymanego z Tetuanu z 25go 
października okazuje się, że wydanie wojny przez Hiszpanię wy
wołało w pierwszej chwili wielką trwogę w Maroko. A że konzul 
francuski, który zastępuje także Portugalię i Stany zjednoczone, jak 
niemniej i konzul angielski wezwali swych krajowców, by się przy
sposobili do podróży, przeto liczne żydowstwo tamtejsze zostało 
wielkim strachem przejęte. Basza Sydi-Ben-el-Hadż oświadczył je
dnak, że dzielnicę żydowską bierze w swą obronę. Cesarz maro
kański nakazał, by trzody i wszelką żywność sprowadzono w głąb 
kraju. Fez ma być miejscem zebrania się kobiet, dzieciy trzód i 
innego mienia pokoleń pogranicznych.

—  ż  Madrytu telegrafują, pod dniem 9. listopada: „Marszałek 
0 ’Donnel wyjechał wczoraj wieczór zc stolicy i udał się do armii. 
Wzdłuż całej drogi z Madrytu do Kordowy zastał wszystkie wsie 
i miasta przystrojone w choręgwie, <>. mieszkańców pełnych rado
snego zapału. Cały kraj ofiarowuje dobrowolne składki rządowi.

Anglia.
(Przybycia lisięcia pruskiego. — Nowiny dw oru .  — Wiadomości bieżące. — Interes 
Anglii w hiszpańskiej wyprawia na Maroko. — Łudwisarnie nowe. -  W o j s k a  do In- 

dyi. — Wiadomości % Australii.)
L o n d y n , 10. listopada. Ich królewicz. Moście książę F ry

deryk Wilhelm pruski i dostojna małżonka jego przybyli 
przedwczoraj zrana okrętem „Vivid® szczęśliwie do Duwru. Śród
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radosnych okrzyków udali się dostojni podrożni do dworca kolei 
żelaznej witając się i żegnając uprzejmie z publicznością zebrana na 
ich powitanie. Z dział na kasztelu dawano powtórnie salwy, a po 
upływie 21/h godzin stanął pociąg- szczęśliwie w Londynie, zkąd 
dalsza podróż odbyła się natychmiast do Windsoru. Przybywszy 
tam około 2giej godziny w południe zastali dostojni księstwo K ró 
lowe, księcia-małżonka i obie najstarsze księżniczki - książę W a 
lii przybył nieco później z Oxfovdu —~ w dworcu kolei żelaznej, i 
śród uroczystego bicia w dzwony i wesołych okrzyków mieszkań
ców Windsoru życzliwych już oddawna księżniczce królewskiej ,  
zjechali na zamek windsorski. W czoraj obchodziła familia królewska 
urodziny księcia Walii w Windsorze, gdzie zjechała także księżna 
Kent, książę Cambridge i książę Łeiningen. Wieczorem była wielka 
uczta w sali zamku windsorskiego, na którą zaproszono między 
innymi lorda Palmerstona, tudzież konzulów pruskiego i belgijskiego 
z ich żonami. Książę Walii ma podobno jeszcze w ciągu dnia dzi
siejszego powrócić do Oxfordu, zkąd jednak powroci do Windsoru 
w dniu urodzin księżny F r y fft' r  yk - W i 1 h e 1 m o w ej.

—  Poseł perski Hasan Ali-Kan miał wczoraj rozmowę z lor
dem Palmerstonem w hotelu ministerstwa spraw zewnętrznych.

•— Paropływ „Deita“ zawinął do Southamptonu z pocztą 
Z Bombaju i z Australii, a między innemi przywiózł wiadomość, że 
w  okolicy między Tangierem i Centa słyszano liczne wystrzały 
działowe, lecz zresztą nie powzięto żadnych bliższych szczegółów 
o wojnie między Hiszpanią i Marokiem. Angielskie okręt a liniowe 
znajdują się w rozmaitych portach średniomorskich.

—  Urzędowa London Gazefte podaje szereg dokumentów, od
noszących się do sprawy marokańskiej. Początek robi uwiadomie
nie o blokadzie portów Tetuan, Tangier i Larasz, a za niem idzie 
nota lorda Jo h n . Russel, pisana pod dn. 22. września do p. Bucha
nan, angielskiego posła przy dworze madryckim, w sprawie zaję
cia Tangieru. Następujący w niej ustęp zasługuje na szczególną 
uwagę:

„Jeśli rząd hiszpański —  pisze lord Russel ■— szuka tylko 
zadosyć uczynienia za poniesione krzywdy i staje w obronie swego 
honoru, to rząd Jej król. Mości nie myśli stawić mu żadnej prze
szkody. Lecz jeśli niecne /drożności dzikich szczepów maurytan- 
skich maja służyć za powód do zaboru, a mianowicie do zdobyczy 
nadbrzeżnych, to rząd angielski widzi się zmuszonym czuwać nad 
bezpieczeństwem Gibraltaru. Polecam ci zatem, sir, zażądać pi
semnego oświadczenia w tej osnowie, żc jeśliby w loku wojny 
wojska hiszpańskie zajęły T an g ie r , za jęcie lo nie będzie 
dłużej trwało jak tylko do chwili zawarcia traktatu pokoju między 
Hiszpanią a Marokiem. Okupacya, kióraby się przeciągnęła aż do 
uiszczenia żądanych sum indemnizacyjnycl), mogłaby snadnie zamie
nić się w stałą, a taką właśnie stałą okupacyę poczytuje rząd Jej 
król. Mości za niezgodną z bezpieczeństwem Gibraltaru. Rząd an
gielski pragnie z serca zacliowae przejazne z Hiszpanią sto
sunki, lctzTna sobie za obowiązek czuwać nad bezpieczeństwem po
siadłości Jej król. Mości.w

Na to odpowiedział hiszpański minister spraw zewnętrznych, 
Calderon Collantes, że w razie gdyby przyszło do wojny z Maro
kiem, Hiszpania zamierza tylko na czas niejaki obsadzić Tańgier, 
Nota ta nie oświadcza jednak wyraźnie, że w ogóle nie myśli Hi
szpania rozszerzeć się zaborem u wybrzeży marokańskich. Takie 
terytoryalne rozszerzenie się byłoby zresztą według hiszpańskiego

16. września miało kilku członków handlowej izby w Melbourne 
konfereneyę z pierwszym sekretarzem : na tej konferencyi oznaj
mił im sekretarz , jakich środków użył rząd na obronę kraju. 
Sześć wojennych okrętów, o 6 do 26 działach w ogóle 82 dział 
i 1000 ludzi , przeznaczone zostały na stacye do portów au- 
stralskich. Rzeczywisty stan korpusu ochotników i policyjnych żoł
nierzy wynosić będzie 8000 ludzi, prócz tego doliczyć trzeba mi- 
licyę, względem której uorganizowania wniesiony zostanie osobny bil. 
W zatoce Hobson wzniesione zostaną trzy baterye razem o 30 dzia
łać!!. Prócz tego wzniosą także t rzy baszty i dwie warownie, 
które będą uzbrojone w działa Armstronga; także zamówiono ż  An
glii znaczne zapasy broni. Koszta podano tymczasowo na 140.000 
funtów szterlingów.

Francja,
Nowiny dworu. — Komendant wyprawy chińskiej. — Stosunki Hiszpanii z Anglia /. po 
wodu wojny marokańskiej.  — Wyprawa do Chin uchwalona. - Zajścia z marokań- 

sk setni plemionami. — Oclestwft j en e ra ła  Martimprey. — Ha port z stoczonej bitwy.)

P a r y ż  j 10. listopada. Monitor podaje następujące wiado
mości z dworu : „Wczoraj byli książę Napoleon i księżna Klotylda 
z wizytą u księżny Leuchtenberg-, a dziś o godzinie trzeciej jeździła 
księżna z swoimi dziećmi do Palais Royal z wzajemną wizyta.

— Jak słychać, mianowano jenerała Trochu stanowczo nie- 
tylko naczelnym komendantem francuskiej wyprawy na Chiny, lecz 
równocześnie także i posłem w Pekinie.

—  W  jednej z politycznych swych rozpraw- wyraża dziennik 
des Debata obawę, że zobowiązanie się rządu hiszpańskiego, by 
posiadłości swe u- wybrzeży afrykańskich nie rozszerzać, jak nie
mniej i postanowienie gabinetu angielskiego względem niezmiennego 
nastawania na to, by Hiszpania zobowiązania się tego ściśle dotrzy
mała, sprowadzić może i musi nieporozumienia między obydwoma 
państwami. „Rząd hiszpański —  pisze dziennik rzeczony — niezdo- 
łałby już teraz powstrzymać zapału narodowego, a jeśli wojna 
z Maurami pójdzie pomyślnie, natenczas niepodobna mu bodzie ście
śnić jej w granicach pierwotnie zamierzonych. Niełatwa to .-rzec'/, 
ściągnąć z Maroku ua powrót armię zwyciezką, któraby niepra- 
gnęła korzystać i nadal z odniesionego zwycięstwa, a opinia pu
bliczna, która w tej chwili sprzyja całkiem jenerałowi ODonncilowi 
dla jego postępowych dążności, mogłaby go potępić, gdyby tc 
wszystkie usiłowania skończyć się miały na niczem. Pamiętać należy 
oraz i o tern, żc Cesarz marokański może lekceważyć sobie wszel
kie groźby Hiszpanii i wojnę przeciągać do woli, jeśli tylko cofnie 
się w głąb kraju. Jeśli w takim razie Hiszpania zajmie Tangier. 
natenczas jakiem też prawem mogłaby Anglia domagać się od niej 
opuszczenia tego miejsca, które Hiszpania uważałaby za najpewniej
szą rękojmię dotrzymania przyszłego traktatu? Okazuje się przeto, 
żc rząd hiszpański podpadnie może już w niedługim czasie w ko
lizje mićdzy życzeniem narodu względem dalszego popierania wojny, 
i między domaganiem się Anglii, by wojny tej nie przedłużać, i ko
rzyści z niej niebardzo rozszerzać. Spodziewamy się jednak na 
wszelki wypadek, żc sympatye Francyi, które od samego początku 
tego przedsięwzięcia Hiszpanię zachęcały, popierać ją  bedą do 
końca.

— Jeden z dzienników wiedeńskich donosi, że w sprawie za
mierzonej wyprawy na Chiny zapadła w -Compiegne stanowcza 
uchwała dopiero w ciągu dni bieżących. Wierząc doniesieniom tegn 

wykładu niczem innem jak  tylko rękojmią przeciw dalszym naduży- I dziennika nie obejmie cxpcdycya tak znacznych sił zbrojnych, jak 
ciom Marokanów.  -i~:.............  • iupewniały dzienniki inarsylskie. Jeśli w ostatniej chwili nie zajdzie 

W  późniejszej depeszy do pana Buchanan pisze lord John Rus- | jaka zmiana, korpus expedycyjny składać się będzie z dwóch puł-
sel pod dniem 15. października: ków, 1000  artylerzystów, 32 dział w czterech bateryach, z 500

Rząd Jej król. Mości pragnie usilnie, aby w dzisiejszych sto- żołnierzy z korpusu inżynieryi i 1500 żołnierzy morskiej piechoty
sunkach terytoryalnych u maurytańskieb wybrzeży cieśniny gibral- Licząc jeden pułk liniowy na 2400 łudzi, a wykluczając osadę
tarskiej nie zaszła żadna zmiana. Nie można przeoczać wielkiej 
wagi, jaką przykłada do tego przedmiotu, i niepodobna, aby Anglia 
a nawet i każde inne państwo morskie mogły przypatrywać się obo
jętnie, gdyby Hiszpania zajmowała u tych wybrzeży pozycyę, zkąd 
w  każdej chwili mogłaby zanikać przejazd przez cieśninę okrętom, 
które w handlowych lub jakichkolwiek innych celach wpływają na 
na morze śródziemne.“

—  Wszystkie ludwisarnie w Woolwich, w których 
lat ostatnich tak gorliwie pracowano, mają hyc teraz całkiem prze- 

5 kształcone, gdyż ministeryum wojny postanowiło zaniechać już cał

okrętów, można oznaczyć siły całego korpusu mniej więcej na 8000 
żołnierza. Czy później odejdzie jeszcze jeden batalion strzelców, 
jak tego pragnie Anglia, nic stanęło jeszcze nic stanowczego. Upe
wniają tylko z coraz większą dobitnością, . że jenerał Trochu mia
nowany będzie naczelnym wodzem 1 posłem pełnomocnym.

—  Frankfurcka gazeta 'pocztowa wyjaśnia w liście z Pa
ryża, dlaczego w obec wiadomego zajścia z Marokiem, konznl fran
cuski w Tangicrzc nieopuścił potąd swego stanowiska.

„Francya£: pisze rzeczony korespondent nie prowadzi wojny 
z Cesarzem marokańskim ale tylko z szczepami marokańskieini,

kiem dawniejszego sposobu odlewania dział, a natomiast sporządzać I których Cesarz nic umie trzymać na wodzy.“
same tylko działa Armstronga. Wszystek materyał przysposobiony Co do wojskowych działań Francuzów na granicy maro-
do ludwisarni, a nawet i działa świeżo odlane odesłano teraz do kańskiej piszą, że jenerał Martimprey przybył z swoim jeneralnyi ' 1
nowych ludwisarni, a dawniejsze takie zakłady zajmować się mają 
na przyszłość odlewaniem kul i t. p.

— Z obozu pod Colchester nie będą już tego roku wysłane

sztabem oraz jenerałami de Ligny i Dcsvaux dnia 17. z. m. do Me- 
nessel el Kiss, gdzie dnia 18. stanął także jenerał Yussuf z swoją 
dywizja. We dwa dni później wybuchła cholera w francuskim obo-

dalsze oddziały wojskowe do Indy ów. lecz przysposabiają się w tej z,e 1 wiele ludzi padło ofiarą tej zarazy. Pomimo tego postanowi!
mierze na wiosnę. Wojska wysłane ostatnim transportem przybyły jenerał Martimprey nic zwlekać, zgromadził wojska i oznajmił ii” 
W pożądanym stanie na miejsce przeznaczenia. | swoje zamiary: w pobliżu Oued el Moneila ma być wzniesiona re-

—  Wiadomości z Malbourne sięgają po dzień 17, września a 
z Sydney p0 dzień 13. września. Pod nazwiskiem „Land and R e
form League‘- utworzyło się w Melbourne stowarzyszenie, dążące 
do finansowej reformy i załatwienia kwestyi posiadłości gruntowych. 
Co do pierwszej kwestyi zamierza stowarzyszenie zredukować i 
opodatkowanie i wydatki wynoszące teraz 3 ,000.000 funt. szterl. na 
1,500.000 funt. szterl. Teraz pobiera skarb kolonii 750.000 funt. 
szterl. z sprzedaży dóbr i tyleż z ceł od wywozu złota i t. d. 
Nowe stowarzyszenie nalega na zniesienie cła od wywozu. Dnia ^

duta, ażeby ztamtąd zdobyć szczyty gór, które obsadzili Beni Snas- 
sow ic: wyprzeć ich ztaiptąd a nakoniec ogniem i mieczem zmusi*’ 
plemiona do poddania się i opłacania haraczu. Przypomniał żołnie
rzom ich czyny pod Sehastopolem i zakończył mowę wezwaniem, 
ażeby w obce nieprzyjaciela postępowali z walecznością właściW? 
żołnierźowi Frańcuskicmu.

Dnia 2 1 . października wyruszyła dywizya jenerała hrabieg0 
Wałfin E sterhazy , zdobyła równinę Triffa, posunęła się wzdł”*1 
g rzbietu gór i rozłożyła się obozem w pobliżu Aja Re<>adn.
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Arabowie nie ukazywali się, tylko po drugiej stronic gór po

mpowali wraz z Francuzami. Dnia 22. przybyła dywizya do Qued 
J onella, gdzie wzniesiono okopy ażeby po za niemi mieścić zarazą 
^tkniętych żołnierzy. Dnia 23. przedsiębrano rekonesans a dnia 
y4- odpoczywano. Do tego dnia cholera nie przestała się srożyć 
' "iele padło ofiar; jeden z pułków utracił wciągu sześciu dni do 

ludzi. Dnia 25. połączyła się dywizya jenerała hrabiego Wal- 
11 Esterhazy z wojskiem jenerała Yussufa a dnia 27. wyruszyły 

fi"Jodwie dywizye na Beni Snassów.
Z potyczki nie ma dotąd żadnych bliższych szczegółów prócż 

Zn»nej depeszy z dnia 30. z. m.

Miemce.
(Z aw ie r ł j te ln ien ie  posła  francuskiego w Bartelskim.)

S i a r l s m h e , 7. listopada. Izby zwołano na 2 1 . b. ni.
Jego królewicz. Mość W. książę przyjmował dziś po południu 

‘!<l Broczystem posłuchaniu p, Montherofa, pełnomocnego ministra 
"aiicuskiego przy dworze wielko-ksiażecym, i powziął pisma jego

." 'lerzy te lne ,

Szwecya i Korwegia.
(Instytut przysięgłych. — Lista cywilny a familii kró lewskiej .)

O i r y s l y a n i a ,  5. listopada. 44 deputowanych na zgroma- 
/,e‘uu zgodziło się na to, by zaproponować dosłowne powtórzenie 

!lcW ały  powziętej na ostatnim stortyngu względem zaprowadzenia 
‘"stytucyi przysięgłych.
0 — Apanaż Króla pozostaje podług budżetu przedłożonego na 
jł kit od 1859 do 1861 taki sam, jak  za Króla Oskara ; owdowiała

r °lowa otrzyma zamek Tullgorn i 120.000 talarów rocznie ; książę
1 skai', krat Króla (książę wschodniej Gotlaudyi) otrzyma 6000 ta- 
Iai'°'v więcej, niż przedtem ; książę August, najmłodszy brat kró- 
eJvski, pobierać będzie 36.000 talarów, a gdyby się ożenił, 53.000 
‘darów rocznie, a księżniczka Eugenia, siostra Króla, 18.000 tala- 
*"vv rocznie.

Eosya,
(Ukaz rto senatu rządzącego.)

. l * e t e r s b « r g ’ , 3. listopada. Cesarz wydal następujący ukaz
1 0 senatu rządzącego:

Organizacya naszych głównych rządowych zakładów banko- 
, ' (dl5 założonych jeszcze w zeszłym wieku, nie odpowiada już 
J#cnym wymaganiom i potrzebuje reformy gruntownej.

C/'e * będące w stanie przysposobić ulepszenie systemu zakładów
-.11L-, " ‘

°'v względem depozytaryuszów prywatnych, lecz z możebnemi dla 
ostatnich lub dla nabywców biletów dogodnościami.

Dla dokonania tej reformy, niezbędne są środki przygotowaw-

b ~1. ilnkovvych, nic tylko bez naruszenia przyjętych przez nie obowiąz- 
aryus 

,abyi),. *’ tym celu, oddawszy pod zarząd ministra skarbu, oprócz
kas V r 7j?(lowyc^j pożyczkowego i handlowego, obroty kredytowe 
jej dePoz)'towych i urzędów powszechnej opieki, dla niezbędnej 
ll? '®Bci działań przy obecnej rcorganizacyi zakładów bankowych,

‘ 'siny za stosowne przedsięwziąć środki następujące:
I 1) Dozwolić właścicielom biletów banków pożyczkowego i 
tni- ° 'VR8’0: kas depozytowych i urzędów opieki powszechnej, za- 
b‘|I,S\  l)0miei'ioi».ycli biletów, nabywać pięcioprocentowe rządowe bi- 

J 'l;iiikowe, w tym właśnie celu ustanowione.
, 2) P raWo do takiej wymiany rozciągnąć również na osoby,

ą, 6 °D'zymały kwity na czteroprocentowe bilety, stały dochód 
v koszące.
c 3) Nowe pięcioprocentowe bilety bankowe mają być umarzane 
37„°j*®‘e, poczynając od 1861 roku, za pomocą losowania w ciągu

\v r/ Od tych depozytów prywatnych, które pomimo to pozostaną 
Poflł ^  bankowych, wypłata procentów ma być uskutecznianą
C/y Stopy zniżonej, mianowicie zamiast 3ch, po 2% rocznie, po-
pr*naJłe 0{t 1 - stycznia 1860 ro k u ;  od tejże daty ma ustać wypłata 

od procentu, z zastrzeżeniem atoli dla okazicieli biletów 
a odebrania na żądanie swych depozytów.

"jeh ^  Przyjmowanie depozytów prywatnych w zakładach banko- 
iii,, ’ bez opłaty procentu i z zastrzeżeniem odbioru ich na żąda- 
iżl)y ,l,a być przedłużone do 1 . stycznia 1860 roku, z warunkiem, 
«i0ll ° d depozytów oddawanych, po otrzymaniu w zakładach pomie- 
N óo/ "baza niniejszego, procenta roczne obliczane były również 
"'"da ^ czac od czasu wniesienia kapitału. Przedłużenie przyjmo
wał^ depozytów po lym  stycznia 1860  roku zależeć będzie od 

vęh widoków rządu.
0 ^  Moc rozkazu naszego z dnia 16. kwietnia 1859 r., wzglę
d y  " sll'zymania pożyczek z rządowego banku pożyczkowego, kas 
•'ozc- > to
' ' s Zę

ecaio ^e<̂ nocześnie zatwierdziliśmy przepisy , dotyczące pięciopro- 
biitiij ^°b biletów bankowych państwa i powierzanych zakładom 
ll/‘l'any'ĉ m deP°zytów, ułożone podług zasad przez Nas za dobre

Pranjemv 7,esyłając przepisy poniienione senatowi rządzącemu, rozka- 
J Uczynić względem ich wykonania należyte rozporządzenia.

Na oryginale własną 
W  n  deS° Cesarskiej Mości ręką  podpisano: Alexandcr. 

Parskiem Siole, 1. września 1859 roku.

7,(j//j^0" y cb i urzędów opieki powszechnej, na dobra osiedlone, 
^  od dll‘a ogłoszenia niniejszego ukazu, i na pożyczki na

0?,

le dobra nieruchome.

Srecya.
(Spłata długu kra jowego. — Sejm zwołany. -  Otwarcie O l i m p i k i . )

A t e n y . 18. października. Dziennikowi Nortf donoszą ze 
stolicy greckiej, że angielski poseł Wyse, prezydent komisyi finan
sowej, przedłożył ministrowi spraw zewnętrznych notę zbiorowa 
trzech mocarstw opiekuńczych, w której przedstawia rządowi grec
kiemu błędy administracyi finansowej i potrzebę reformy, a w końcu 
Zada spłacenia rocznej raty 900.000 franków z procentami na ra 
chunek pożyczki, gdyż kraj jest w stanie złożyć tę sumę. Na to 
wezwanie, wcale niespodziane, postanowił rząd grecki zapłacić ratę. 
Izby zbiorą się 10. listopada.

A t e n y , 20 . października. Świeżo ogłoszone rozporządzenie 
królewskie zwołuje nowo wybranych deputowanych i naznacza za
gajenie izby na d. 10. listopada. W  ciągu tego uzupełnią się wy
bory w kilku opóźnionych okręgach. —■ Właśnie w tej chwili wy
szedł program uroczystości, jakie jutro o godzinie 11 zrań a nastą
pić mają w obecności Ich królewskich Mości, wyższego duchowień- .. 
stwa i dygnitarzy państwa przy otwarciu „Olimpiki ,K to jest 
pierwszej w kraju wystawy artystycznej i przemysłowej, połączonej 
z igrzyskami narodowemi. Ze wszystkich stron kraju nadesłano 
już z chlubną pochopnością różne ziemiopłody i owoce przemysłu 
ojczystego. Nie podlega wątpliwości, że wystawa taka wywrze 
w Grecyi daleko większy wpływ niż gdziekolwiek indziej i poprze 
znacznie postęp rodzimej sztuki i rozwój przemysłu krajowego. 
Mieszkańcy Grecyi nie zmałi dotychczas sami wiele płodów swej 
ziemi a i o przemyśle w ogóle bardzo nizkie maja jeszcze wyo
brażenie.

Turcya.
(Upominek papieski  dla Osmana Baszy.)

S B f B J C W O . 24. października. Gazecie zagrabskiej dono
szą: „Szczególny zaszczyt spotkał tutejszego namiestnika Osmana 
Baszę: Jego Świątobliwość Papież przysłał mu swój portret ryty 
na onixie i oprawny w kosztowne złote ramki. Ma to być nagroda 
za jego zasługi, jakie położył na downem swem stanowisku w T ry -  
polidżie około zbudowania klasztoru katolickiego/ 1

A z y  a.
(Stosunki handlowe * Japonia.)

Do Ha mb. B . l i .  piszą z De z i my pod dniem 19. lipca:
Kanagowa otwartą już została dla handlu powszechnego, bliż

sze jednak szczegóły nie są jeszcze wiadome. W handlu panuje 
tu zupełna stagnaeya, wywołana nagleni rozporządzeniem rządu, 
według którego wartość dolara z T. 4.7 zniżoną została na po
wrót na T. 1.8. Tc wszystkie chwiejne środki japońskiego rządu 
są powodem najgorszych stosunków handlowych, gdyż dążą jedynie 
do tego, ażeby wszelki uregulowany handel uczynić niepodobnym i 
niweczyć najlepsze obliczenia. Prócz tego domaga się jeszcze rząd 
zacząwszy od dnia 4. lipca, ażeby od wszystkich towarów znajdu
jących sic w Dezimie opłacano podatek przywozowy. Po wielkich 
trudnościach i przedstawieniach powiodło sic wyjednać, że podatek 
przywozowy ma być płacony od tych tylko towarów, które zostały 
przedaue. Od komisarzów rządowych doznaje się tak mało pomocy 
nawet jeżeli się ma slosunki z znakomitemi domami handlowemu, że 
cały handel z wyjątkiem może firm tylko samych zbliża się nieza
wodnie do upadku.

Ten sam dziennik podaje następujące wiadomości z Japonii 
z pierwszych dni sierpnia: Ostatniemi dniami polepszyły się nieco
sprawy handlowe pomimo że japoński rząd poglądu na handel za
graniczny z pewnem niedowierzaniem, a nawet z niechęcią;

Angielskiemu konzulowi jeneralnemu powiodło się uregulować 
kwestyę względem obiegli kursu monet, i zagraniczna waluta ma 
być przyjmowana na giełdzie zarówno z monetą japońską. Jednak 
obawiają się, że właśnie ta kwestya będzie później przeszkodą dla 
handlu. Kwestya względem wyznaczenia gruntów dla. cudzoziemców 
jest jeszcze nierozstrzygnięta.

Afryka.
(U|)Ominek Królowy angielskiej Baszy egipskiemu. — Wiadomości bieżące.)

A l e s a i l d t y a , 18. października. Dnia wczorajszego odsta
wił jeneralny konzui wicekrólowi przypyszną lokomotywę, którą 
Królowa Wiktorya ofiarowała Said Baszy w upominku, chcąc się 
odwdzięczyć za dozwolony wojskom angielskim przechód podczas 
ostatniej wojny w Indyach.

—  Drut podmorskiego telegrafu z Suezu do Aden jest już 
naprawiony. Z Aden ma być pociągnięty przez arabską prowineye 
Hadraman do Szugry, a ztamtąd na Cejlon do Kalkuty.

— Syn wicekróla, sześcioletni Tassum Basza, który z panem 
Lesseps jeździł do Paryża, odpłynął 5. października z Marsylii na- 
powrót do ojczyzny.

Doniesienia z ostatniej poczty.
T u r y n , 10. listopada. Co do mianowania gubernatorów 

prowincyi obiegają nowe pogłoski: Książę Centurioni ma pójść do 
Medyolańu, hrabia de San Severino do Genuy, Depretis do Brescii, 
Yalerio do Como, Mellana do Alessandryi, Montezemolo do Nissy, a 
Baziami do Cagliari
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M o d e n a .  8 . listopada. Tutejsze i parmeńskie zgromadzenie 
narodowe potwierdziły aż do przyjęcia rejencyi księcia Carignan 
dyktaturę Faryniego.

F r a n k f u r t , 12. listopada. Na dzisiejszem posiedzeniu zgro
madzenia związkowego odesłano sprawę heskiej kónstytucyi ńapo- 
wrót do wydziału. Prusy, Turyngia, Oldenburg i wolne -miasta 
głosowały za konstytucya z roku 1831, inne państwa za konstytu- 
cyą z roku 1852, a inne wreście wstrzymały się zupełnie od gło
sowania. Wniosek wydziału w sprawie ustawy wojennej, przyjęty 
jednogłośnie, poruczono komisyi wojskowej.

Wiadomości handlowe.
(T a rg  na  bydło w e  Lw ow ie .)

L w ó w ,  i5 . listopada. Na wczorajszy targ; przy pędzono 191 
wołów i 15 krów, mianowicie z Krzywczyc 2 stada po 31 i 19 
wołów i 15 krów, z Rozdołu 4 stada po 25, 21, 24 i 10 sztuk, 
z Żółkwi 8 , z Bóbrki 10, z Tesarowa 14, z Żydaczowa 7, ze 
Stryja 9 a z Szczerca 2 stada po 8 i 5 sztuk. Z tej liczby sprze
dano —  jak nam donoszą na targu 187 wołów na potrzeb miasta 
i płacono za woła, mogącego ważyć 280 *ti mięsa i 24 H  łoju 
46zł.; sztuka zaś, którą szacowano na 380 H  mięsa i 50 H  łoju, 
kosztowała 69 zł.

Wyjechali ze Lwowa,
Dnia 15 listopada.

PP. Marin Adolf. c. k. kap. art., do Czerniowiec. — Gottleb Ant., d® 
Liwezy. — Udrycki Adolf, do Wielkich Mostów. — Krajewski Nik., do Czech 
Rnliczy.ński Mam-., do Uherzec — Bogdanowicz Zygm. do Litatyna. — Boi" 
wath, ć, k. major., lir. Forgatsch Eroii, c. k. rotm , hr. Lichtenberg Arluri
o. k rotm., i Lamiach Kamili, e. k. porucz., do Żółkwi. — Jnrsky Adolf, c.l- 
porucz,, do Rzeszowa. — Malczewscy Wiad. i Juliusz, do Skwarzawy 
Pierzchała Ign.; do Brzeżan. — Czajkowski Józef, do Bóhrki.

T  13 A  T  s& .
D ziś  na scenie polskiej : „ S a k o t a  © K lin o w y ,“ komedya w A 

aktach.
W  piątek  na dochód p. H u b e r t a  dramat polski w 5 aktach: 

„ K l y s z a r d  lw i®  s e r ® e . “

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie. 
Dnia 14. listopada.

Przyjechali do Lwowa,.
Dnia 15. listopada.

Hotel rosyjski: PP. Hr. Ożarowski Konst., z Lackiego. —1 Wiszniewski 
Hen., z Dobrzan. Cielecki Ferd., 7. Byczkowca. — Polanowski Felix, 
z Opolska.

Hotel europejski: Dylewski Mar., z Rolowa. — Konaszowski Slan.,
z Kutyszcza. — Bocheński Józef, z Glęboczka,

Hotel Langa: Zembery Michał, c, k. rotm., br. Schoyheil Tecd., c. Ii. 
pułkownik, i Gondart Hen., c. k. major, z Gródka.

Hotel angielski: Zagajewski Tad., c. k. notaryusz, z Brodów.
Hotel Kuhna: Wilczyński W inc., z Koniowy. • -  Nasiolowski Wład,,

z Teleśnicy San. — Wierzchowski Stan,, dr.  med., 7, Tuszkowa.
Zajazd Leszczyńskiego: Orzechowski Jan, 7, Kutca.
Hotel krakowski: Święcicki Ign., » Gołogór.

Pora

Barometr 
w mierze 

parys. spro
wadzony do 
9C' Reaum.

Stopień
ciepła

według
Reaum.

Slan po
wietrza 
wilgo
tnego’

Kierunek i siła 
wiatra

Slan
atmosfery

7 . god. zrarsa 
2. god. po poł. 
10.god. wiecz.

331 81 
330,55 
329.08

-+- 1.0® 
-+- 3.0® 
— 0 6 ‘>

S0.4 
75.6 
86 2

połud.-zach. sł. 
południowy „ 

n :)

pochmurno
pogoda

V

E a r s  l w o w s k i .
Dnia 15. listopada

D u k a t  ho,lessdtM-8 . k ! . , .
Dukat cesareki . . .  . .
Półhnperyał zł. r syjski 
fhtłtel «'ebrt»y rosyjski - ..
Talar pruski
Polski kurant i pięciozłotówka . . .  
GftHeyj. listy zastawne* za 100 złr. 
Galicyjskie oŁ Ugaiye imlemnizacyjne

wał anśtr

Pożyczka narodowa
rez 

kup nów

gotówkę towarem
zł. e. zł. t
5 76 5 8 i
5 82 8 87
9 97 10 14
1 91 ! 94
1 85 1 88

83 .2 82 47
71 50 72 7
76 33 77 8

i" y  "gsr®i

C e n y  mi ę s a .  w o ł o w e g o  
dla ludności chrześciaiiskiej we Lwowie na czas od 17. do 23. listopada.

Tutejsi ry.eźnicy i rzeźniczki podali na bieżący 
tydzień następujące ceny rozmaitych gatunków 

mięsa:
es

r*
• o

O Sabo : . ta ta
a,wW5 O

-a
•s
C u

su.

SO o

U w a g s'

X funt wiedeński za krajeary w walucie austryackiej.
hrankowska J o a n n a ..................... Cela nr. 1 V 30 18 18 20 14 18 18 18 16 14 14 14 14 14 14 14
Żelichowski Jan ......................... 51 2 26 18 18 20 14 18 18 18 16 14 14 14 14 14 14 14
Motylewski Franciszek . . . . n * - 30 18 18 20 14 18 18 18 16 14 14 14 14 14 14 14
Sidorowicz S ta n is ła w ................. 55 4 « 35 18 18 30 14 18 18 23 18 14 16 14 14 14 16 14
Kohmann Ignacy . . . . . . . ■w 5 1 !T § 25 18 18 20 14 18 18 18 18 14 14 14 14 14 14 14
Kohmann Arloni (syn) . . . . » 6 l £ Ja 35 18 18 30 14 18 18 18 18 14 16 14 14 14 16 14
Lipanowiez P i o t r ......................... y> 7 O w

/ ti 30 18 18 25 14 20 18 28 10 14 14 14 14 14 14 14
Solska Jó z e fa .................................. V) 8 i  ® 35 18 18 30 34 18 18 18 18 14 16 14 14 14 16 14
Hachlewska A p o lo n ia ................. :55 9 #  t 26 18 18 20 14 18’ 18 16 14 14 14 14 14 14 14 14
Zaworska A g n ie s z k a ................. • n 10 w Jj&et} 26 18 18 20 14 18 18 18 16 14' 14 14 14 14 14 14
Kohmann Antoni (ojciec) . . . y> 11 •kft es 35 20 20 30 14 20- 20 20 20 14 16 14 14 14 16 14
Łępicki M a c ie j .............................. ?ł 12 *r-j 35 20 20 20 14 18 18 20 18 14 16 14 14 14 16 14
Motylewski W o jc ie c h ................. « 13 30 18 18 20 14 18 18 18 16 14 14 14 14 14 14 14
Mokrzycki J ę d r z e j ..................... 55 14 30 18 20 30 14 18 18 20 18 14 14 14 14 14 14 14
Sidorowicz Józef , . . . . . . 55 1 c 30 20 20 30 14 20 20 20 18 14 14 14 14 14 14 14
Niewiadomski Walenty . . . . 75 2

E3 C
S Cj 28 20 20 28 14 •20 20 20 IG 14 14 14 14 16 14 14

Motylewski K lem ens..................... 55 3 28 20 20 28 14 18 18 20 16 14 f t 14 14 14 14 14
S o l s k i  L u d w i k ..................... 55 4 « H g § 3© g© * 5 ! S s-s a s S© A© AS AS AS AS 3 6 AS ( 3
Jakubiczka P i o f r ......................... 55 6 ^  «5 28 20 20 28 14 20 20 20 16 14 14 14 14 16 14 14
Frankowska A nna......................... 55 7 ■ «!1 ,r“- «J 30 20 ' 20 30 14 20 20 20 18 14 14 14 14 14 14 14
Rożniatowicz Kazimierz . . . . 55. 9 39 20 20 30 16 20 20 20 29 14 14 14 14 14 14 14
ZSllner N a ta lia ............................. w budzie m\ 1 • 23 18 18 20 14 18 18 18 18 14 14 14 14 14 14 12
Schrenzel F e i g e ......................... 55 9 ' CC-*" ts C 20 18 18 18 12 18 18 13 18 14 14 14 14 14 14 14
Koehelles Jak ó b ......................... 55 10 O N -G 24 18 18 18 14 18 18 18 16 14 14 14 • 14 14 15 14
Luft W o l f ...................................... 5» 12 °  S 20 18 18 20 12 18 1S 18 16 13 14 13 14 14 14 13
Zollner L o re n z .............................. 55 13 <0c 22 18 18 2 0 14 18 18 18 18 14 14 14 14 14 14 12
Golebski A n t o n i ......................... w budzie nr, 2 30 20 20 20 14 20 20 30 18 14 14 14 14 14 14 14
Lunda K a ta rz y n a ......................... 55 3 a5 25 18 18 .20 14 7 8 16 18 16 14 14 14 14 14 14 14
Gurski J ó z e f .................................. 55 4 a a

18 "S 30 18 18 30 14 18 18 18 . 18 14 14 14 14 14 14 14
Miehoński F ra n c is z e k ................. 55 5 30 20 20 25 14 20 20 20 18 14 14 14 14 14 14 14
Mokrzycki K a r o l .......................... 5? 6 1.2- & * o 30 20 20 30 14 20 18 20 18 14 14 14 14 14 14 14
Danielski Franciszek . . . . . 55 7 1 >tMK! «l 30 20 20 30 14 20 20 20 18 14 14 14 14 14 14 14
Lipanowiez Jakób ......................... 55 8 u uo-^ss 30 20 20 30 14 20 20 20 18 14 14- 14 14 14 14 14
Beitscher D a n ie l ......................... 55 16 20 18 18 18 13 18 18 18 18 14 14 14 14 14 14 14
K lim pel W a c ł a w ............. ( 14 na p. brodź. a® SS •1* 2® 1® SS t u 3.S AS AS AS 33 |13 3 3 AS A®
Porńes M o j ż e s z ..................... 1 16 » 55 2 0 1 8 1 8 i H S8 s « 1 8 ATs 12 AS Alt AS ata 13 A®
H arte l Izak  Hersz . . . . 15 obok koś. ś. Anny 3© 1 6 1 6 1 6 1 3 1® 3 6 1 6 AS A3 | AS 13 33 1 3 1 3 A®

Lwów, dnia 16. listopada 1859.

Rozm aitości nr. !&©.
przy dzisiejszej Gazecie zaw iera:

1. Adam Mickiewicz przez Placyda Szez. (C. d.)
2. Zbiory archiwalne. Dokument z podpisem Jakóba Sobieskiego.
3. Pamiętnik ostatniej wojny Kafrerskiej. (C. d.)

4. Zabytki sztuki w zamku Altenburskim.
5. Nowe wydania dawnych roczników Monitora.
6. List Gustawa Adolfa IV. do hrabi Tolla.
7. Dzieło dra. Gfrerer.

Główny Redaktor M » Ś s r z e n i a w a  f - s a r ty n i , & c. k. galic. drukarni rządowej-
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